



Til Laura Rosenvinge, MB og Annika Smith, MB

Kære Laura Rosenvinge og Annika Smith

Tak for jeres henvendelse af den 11. august 2020, hvor I stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

1. " Kan det være rigtigt at når man bliver udskrevet fra psykiatrien er det ikke muligt at blive mødt af en sagsbehandler?
2. Kan vi som socialudvalg gøre noget for at der bliver opsøgende arbejde fra socialforvaltning mens og lige efter patienten er indlagt?"

### **Socialforvaltningens svar**

Socialforvaltningen skal generelt bemærke, at der er stor opmærksomhed på at sikre gode overgange mellem sektorerne i forbindelse med indlæggelse og udskrivning fra den regionale psykiatri. Der har været taget flere initiativer for at håndtere snitfladeproblematikker, og der er bl.a. indgået en samarbejdsaftale med konkrete, gensidige forpligtelser.

#### **1. Mulighed for at blive mødt af en sagsbehandler**

Det er regionens ansvar at vurdere, hvorvidt en indlagt borger kan have behov for en kommunal indsats i forbindelse med udskrivning. Det fremgår af "Samarbejdsaftalen om voksne borgere med psykisk sygdom", der sætter rammerne for samarbejdet mellem Socialforvaltningen og psykiatrien.

Hvis regionen vurderer, at der er behov for en kommunal indsats, skal den handleansvarlige kommune kontaktes mhp. etablering af samarbejde og overlevering af relevante oplysninger. Kommunen vil herefter vurdere, om der er grundlag for at iværksætte sociale indsatser

**21. august 2020**

Sagsnummer  
2020-0187892

Dokumentnummer  
2020-0187892-5

Direktør  
Direktionen  
Rådhuset  
1599 København V.

Telefon  
33 17 33 17

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

og i givet fald begynde sagsbehandlingen parallelt med, at den psykiatriske behandling finder sted.

Socialrådgiverne på de psykiatriske afdelinger har desuden ansvar for at yde råd og vejledning om kommunale tilbud, herunder muligheden for at tale med en kommunal sagsbehandler i en af Socialforvaltningens åbne modtagelser.

#### *Borgere, der ikke kan udskrives uden kommunal indsats*

I tilfælde af, at borgeren efter en lægelig vurdering ikke kan udskrives uden en kommunal indsats, skal det psykiatriske center tage initiativ til et netværksmøde mellem borgeren, dennes netværk og de forskellige aktører sagen. Parterne er forpligtede til at finde et egnet mødetidspunkt indenfor maksimalt 5 arbejdsdage. Socialforvaltningen bestræber sig på at overholde de frister, der er fastsat i samarbejdsaftalen, men der kan i nogle sager være længere ventetid.

Ved udskrivelse af borgere, der ikke vurderes at kunne udskrives uden kommunal indsats, kan regionen forvarsle kommunen om, at borgeren snart færdigmeldes. Når en borger bliver færdigmeldt, men ikke vurderes at kunne udskrives uden kommunal indsats, skal kommunen bidrage til udgifterne med at have borgeren indskrevet i psykiatrien, indtil der er tilvejebragt de kommunale indsatser, som gør, at borgeren kan udskrives. Disse borgere vil kunne blive mødt af en sagsbehandler, mens de er indlagt, som vil afklare og sikre de nødvendige sociale indsatser i forbindelse med udskrivningen.

#### *Borgere i målgruppen for udskrivningsmentor*

Samtidig med regionens indledende afklaring af, om borgeren har brug for kommunale indsatser, skal det desuden vurderes, om borgeren er i målgruppen for en udskrivningsmentor. Udskrivningsmentor er et beskæftigelsesrettet tilbud, som Socialforvaltningen driver for Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. Borgeren har ret til en udskrivningsmentor, hvis personen har et aktivt forløb i Jobcenteret. Samarbejdet med udskrivningsmentoren kan iværksættes under borgerens indlæggelse i psykiatrien eller i umiddelbar forlængelse af udskrivelse. Udskrivningsmentoren vejleder, brobygger og koordinere i perioden efter udskrivning og kan således også understøtte adgang til en sagsbehandler.

#### *Borgere, der i forvejen er tilknyttet en sagsbehandler*

Det skal bemærkes, at en stor del af de udskrevne borgere fra psykiatrien i forvejen er tilknyttet en sagsbehandler i Psykiatrienheden i Borgercenter Voksne. Det drejer sig bl.a. om borgere, der modtager hjemmevejledning eller bor i botilbud. Disse borgere vil ofte have

mulighed for at holde netværksmøder med sagsbehandleren allerede under indlæggelsen, hvis der er behov for det. Hvis ikke, møder sagsbehandleren borgeren, når personen er vendt tilbage til sit botilbud eller hjem.

## **2. Om mere opsøgende arbejde fra Socialforvaltningen under indlæggelse i psykiatrien**

I forhold til spørgsmålet om muligheden for at understøtte en mere opsøgende funktion på de psykiatriske afdelinger arbejdes der i øjeblikket på at etablere en ny koordinerende myndighedsindsats, der skal virke fra efteråret 2020. Indsatsen er udviklet i Psykiatrienheden i Borgercenter Voksne, hvor den også vil blive organisatorisk forankret.

Den koordinerende myndighedsindsats målrettes borgere i målgruppe for forvarsling/færdigmelding og skal hjælpe til hurtigt at afklare, udrede og tilvejebringe indsatser til indlagte borgere, der har brug for sociale indsatser efter udskrivning.

Socialforvaltningen forventer, at man med den nye indsats vil kunne afklare og tilgodese borgerens behov væsentlig hurtigere, end tilfældet er i dag.

Den nye koordinerende myndighedsindsats er som udgangspunkt begrænset til målgruppen af indlagte borgere, der ikke kan udskrives uden en kommunal indsats, og indsatsen finansieres indenfor Psykiatrienhedens egen budgetramme.

Der er dog potentiale i at udvide indsatsen til indlagte borgere, som efterspørger en kommunal indsats, men som godt kan udskrives inden indsatsen er tilvejebragt.

Derudover er der et betydeligt potentiale i at udbrede indsatsen til også at varetage opgaver og tværsektorielt samarbejde i relation til borgere i ambulans behandling, for at sikre et hurtigt og tæt samarbejde - også når borgeren er udskrevet fra psykiatrisk afdeling.

Såfremt indsatsen skal udvides til også at omfatte borgere som efterspørger kommunal indsats, men godt kan udskrives uden indsatsen er tilvejebragt samt de borgere, der modtager ambulans behandling, vil det være nødvendigt at tilføre området yderligere midler.

Venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Mikkel Boje', written in a cursive style.

Mikkel Boje